## 2023年共青团中央"青少年发展研究"课题申报 常见问题解答

#### 问题 1: 课题的主管部门和组织单位是哪个单位?

答:课题由团中央发布,为省部级纵向课题;由团中央维护青少年权益部会同中国青少年研究中心开展课题申报、评审立项、中期检查、成果鉴定、结题验收等工作。

# 问题 2:公布的52个选题范围,是否只是方向性题目?是否可以自拟题目和研究内容?

答:公布的52个选题是方向性题目。确有必要或认为研究价值重大,申报者可以结合实际对课题名称、研究重点略作调整, 自拟具体的研究题目和内容,但不得作重大调整。

### 问题 3: 经费资助怎样划拨给研究团队?

答: 经费资助着眼成果转化的质量、根据结题评定的等次拨付(优秀总额6万元,合格总额3万元)。课题获得立项后,均拨付1万元启动经费。经费划拨到项目负责人提供的所在单位财务部门账户。课题准予结项的,根据评定等次拨付剩余经费;评为"不合格"或终止课题的,不再拨付经费。

### 问题 4: 课题中"青年"是指哪个年龄阶段?

答:课题涉及的"青年"概念,以《中长期青年发展规划(2016-2025年)》为依据,年龄范围是14—35周岁。涉及婚姻、就业、未成年人保护及其他特定领域,年龄界限依据有关法律法规。

## 问题 5: 本次课题申报,一定要和青少年发展相关吗?

答: 开展"青少年发展研究"课题的宗旨是围绕推动《中长期青年发展规划(2016—2025年)》有效实施,加强青少年发展理论和政策研究,并树立鲜明的资政导向,促进成果转化和运用。非青少年发展相关的选题不在申报范围之内。

## 问题 6: 如何理解"树立鲜明的资政导向"的要求?

答:课题研究强化资政导向,要求聚焦青少年发展领域的重大政策、重点工作和现实难点问题,突出问题导向,分析内在机理,提出对策建议,为推动青少年发展提供重要决策参考。所有课题在研究周期内需提交"决策咨询报告",将报告质量、资政成效与课题评审结果挂钩,根据评审结果拨付剩余经费。摒弃形式周全但晦涩难懂的文章,提倡论据充分、观点鲜明、思考深刻、对策有力。

#### 问题 7: 什么类型的单位或个人可申请课题?

答:相关学科领域的科研院所、学术单位、团组织或专家学者,均可以机构、团队或个人名义提出申报。个人申报需征得所在单位科研或相关主管部门同意,如多人联合申报需确定1名课题负责人。

课题负责人应具有独立开展研究和组织开展研究的能力,能够承担实质性研究工作,并担任课题联系人,不搞挂名、不走形式。

## 问题 8: 课题负责人是否可同时申报两个或多个题目?

答:不可以。课题负责人同一年度只能申报一个课题,且不能作为课题组成员参与其他课题申请。课题组成员同年度最多参与两个课题申报。

正在承担共青团中央"青少年发展研究"课题尚未结题的, 不得参与课题申报。

#### 问题 9: 课题怎样申报? 课题申请书怎么下载和提交?

答:课题前期实行无纸化申报,登录"团中央'青少年发展研究'课题管理系统"在线填写"个人资料"和"课题申报"相关内容并提交,要求4月25日17:00前完成。

#### 问题 10: 课题申报书上需要盖章吗? 盖哪个部门的公章?

答: 5月25日左右,申报人登录在线申报系统,查看初评结果。通过初评的申报人打印由系统自动生成的申请书(一式四份),加盖所在单位科研或主管部门公章,并根据申报系统提示的截止时间等信息,寄达指定地址。

## 问题 11:不同单位的联合申报,需盖每个单位科研或相关主管部门的公章吗?

答:不需要。只需盖课题负责人所在单位科研或相关主管部门的公章。

## 问题 12: 课题的研究周期是多长时间?

答:课题研究周期为1年,从书面通知立项之日起算,原则上不允许延期。受不可抗的重要事项影响,1年内不能完成的,课题组可书面提出延期申请,经团中央维护青少年权益部、中国青少年研究中心同意,最长可延期半年。

## 问题 13: 课题立项将如何通知?

答:课题立项将在"团中央权益部"微信公众号、"中国青年网"和"中国青少年研究中心"网站等平台公布。并且将给获得立项的课题组负责人寄送《课题立项通知书》(以申报时填写的地址等信息为准),并拨付启动经费。

### 问题 14: 课题有中期检查吗?

答:有,在课题立项半年左右组织开展中期检查。

问题 15:课题结题有何要求?需要发表中文核心或CSSCI期刊论文吗?

答:各课题组应当于研究期限内完成不少于1篇决策咨询报告、1篇课题结题报告。发表中文核心或CSSCI期刊论文不做硬性要求,有发表的可作为评审参考。

#### 问题 16: 课题经费预算包括哪些开支科目?

答:办公费、印刷费、咨询费、邮电费、差旅费、会议费、劳务费、数据采集费等开展课题过程中产生的相关费用。

注:请仔细阅读《2023年共青团中央"青少年发展研究"课题申报公告》和《共青团中央"青少年发展研究"课题管理办法》(登录后在课题申报系统下载),并持续关注"团中央权益部"微信公众号。如有其他疑问,欢迎通过后台留言、来电、邮件等方式咨询,我们将及时回复。电话:010-88567536(每周一到周三工作时间),邮箱:ketipingshen@163.com。